
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 28/06/2017

OGGETTO:  SETTORE FINANZIARIO - FIN 002 - VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - SECONDO PROVVEDIMENTO

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventotto del  mese  di  giugno alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: G.E. ANCESCHI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO .
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 

Sono  altresì  presenti  il  Vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento il Vicesindaco Cassinadri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI gli atti sottoindicati:
1. deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: “Approvazione 

definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
2. deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  6 del  31.01.2017 avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";
3. deliberazione di  Giunta  comunale  n.  6 del  03.02.2017 avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione finanziario";
4. deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  10.03.2017  avente  ad  oggetto: 

"Riaccertamento ordinario dei residui 2016";
5. deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2017 avente ad oggetto "Settore 

Finanziario FIN002 – Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – 
Primo provvedimento";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  2 del  29/01/2016  concernente  l’assegnazione  ad 
Alessandra  Gherardi delle  funzioni  di  responsabile  del  Settore  “Finanziario” fino  al 
31/12/2017;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;
• all’art.  175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni  al  bilancio di  previsione,  salvo le  variazioni  di  cui  all’art.  175 cc.  5-bis  e  5- 
quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
• all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non  oltre  il  30  novembre  di  ciascun  anno,  fatte  salve  alcune  variazioni  che  possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre;

PRESO ATTO delle richieste di alcuni Responsabili di Settore, in base alle quali si rende 
necessario  procedere  a  variazioni  di  bilancio  al  fine  di  aumentare  e  diminuire  la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disponibilità dei relativi stanziamenti di  entrata e di spesa per l’adeguamento degli stessi 
alle effettive necessità dell'Ente;

CONSIDERATO che le suddette variazioni si sono rese necessarie sostanzialmente per 
far  fronte  ad  esigenze  correlate  alle  spese  di  personale  e  ad  esigenze  del  Settore 
Pianificazione Territoriale;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante (All. A “Variazioni competenza 2017”, All. A1 “Variazioni di 
cassa 2017”),  contenenti  le variazioni  di  bilancio in  oggetto,  che possono essere così 
riassunte:

ANNUALITÀ 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 69.254,00
CA 69.254,00

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 91.891,00
CA 60.911,00

Variazioni in diminuzione
CO 22.637,00
CA 6.400,00

TOTALE A PAREGGIO CO 91.891,00 91.891,00

RITENUTO necessario  apportare  al  bilancio  di  previsione  le  suddette  variazioni  che 
permettono di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 
gestione;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il  
presente atto,  le previsioni  di  entrata e di  spesa  modificate consentono di  rispettare i 
vincoli del pareggio di bilancio determinato secondo i criteri indicati dalla normativa vigente 
(All. B);

DATO ATTO altresì che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, 
sono state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante 

la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

• del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.  14 rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.), in data 01/06/2017 (All. C);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E L I B E R A

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 - esercizio 2017- riportate 
negli allegati alla presente deliberazione a farne parte sostanziale ed integrante (All. A e 
A1), come di seguito specificato:

ANNUALITÀ 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 69.254,00
CA 69.254,00

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 91.891,00
CA 60.911,00

Variazioni in diminuzione
CO 22.637,00
CA 6.400,00

TOTALE A PAREGGIO CO 91.891,00 91.891,00

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del 
decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio (All. 
B) e la salvaguardia dei suoi equilibri;

3. Di dare atto che le presenti variazioni non riguardano spese in conto capitale e pertanto 
non comportano modifiche al piano delle opere;

4. Di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

6.Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
“Amministrazione trasparente”.

----------

Il presidente del consiglio sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata come segue:
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 14 - Astenuti: n. 2 (i consiglieri Macchioni e Montelaghi);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 10
Voti contrari: n. 4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Stanzione).

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

considerata la necessità di provvedere all’utilizzo degli stanziamenti oggetto di variazione, 
con  voti  favorevoli  n.  10,  voti  contrari  n.  4 (i  consiglieri:  Mattioli,  Luppi,  Manelli  e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Stanzione), astenuti n. 2 (i consiglieri Macchioni e Montelaghi), espressi in forma palese, 
per alzata di mano, dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A, altresì

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma 4 ,del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 08/06/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.942.089,45

24.887,00 0,00

24.887,00 0,00 1.966.976,45

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 748.993,27

31.867,00 0,00

31.867,00 0,00 780.860,27

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.231.880,00

500,00 0,00

500,00 0,00 1.232.380,00

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 65.000,00

9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 74.000,00

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 3.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 08/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.678.970,68 24.887,00 0,00 10.703.857,68

Titolo 2 757.543,27 31.867,00 0,00 789.410,27

Titolo 3 1.682.244,92 500,00 0,00 1.682.744,92

Titolo 4 1.113.517,21 12.000,00 0,00 1.125.517,21

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.969.000,00 0,00 0,00 1.969.000,00

Totale Entrate 16.201.276,08 69.254,00 0,00 16.270.530,08

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

641.468,69 0,00 0,00 641.468,69

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.741.680,21 0,00 0,00 1.741.680,21

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.584.424,98 69.254,00 0,00 18.653.678,98

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 08/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 148.483,80

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 149.483,80

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 127.750,00

12.809,00 0,00

12.809,00 0,00 140.559,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

519.160,55

868,00 0,00

868,00 0,00 520.028,55

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 625.674,08

0,00 657,00

0,00 657,00 625.017,08

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

55.000,40

18.000,00 0,00

18.000,00 0,00 73.000,40

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 668.080,37

18.581,00 0,00

18.581,00 0,00 686.661,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 08/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 961.152,50

0,00 2.580,00

0,00 2.580,00 958.572,50

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

25.216,19

400,00 0,00

400,00 0,00 25.616,19

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 499.349,32

1.500,00 0,00

1.500,00 0,00 500.849,32

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

53.500,00

23.000,00 0,00

23.000,00 0,00 76.500,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 966.929,51

0,00 13.000,00

0,00 13.000,00 953.929,51

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

606.126,99

0,00 6.400,00

0,00 6.400,00 599.726,99

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 08/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

97.408,96

15.733,00 0,00

15.733,00 0,00 113.141,96

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 08/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.646.607,56 73.491,00 16.237,00 13.703.861,56

Titolo 2 2.855.197,42 18.400,00 6.400,00 2.867.197,42

Titolo 4 113.620,00 0,00 0,00 113.620,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.969.000,00 0,00 0,00 1.969.000,00

Totale Spese 18.584.424,98 91.891,00 22.637,00 18.653.678,98

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.584.424,98 91.891,00 22.637,00 18.653.678,98

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 08/06/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

2.110.705,92

24.887,00 0,00

24.887,00 0,00 2.135.592,92

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.214.339,79

31.867,00 0,00

31.867,00 0,00 1.246.206,79

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.753.120,48

500,00 0,00

500,00 0,00 1.753.620,48

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 65.000,00

9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 74.000,00

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 54.990,82

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 57.990,82

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 08/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.591.839,82 24.887,00 0,00 12.616.726,82

Titolo 2 1.234.939,79 31.867,00 0,00 1.266.806,79

Titolo 3 2.339.814,67 500,00 0,00 2.340.314,67

Titolo 4 1.584.824,69 12.000,00 0,00 1.596.824,69

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.716.638,28 0,00 0,00 1.716.638,28

Totale Entrate 19.468.057,25 69.254,00 0,00 19.537.311,25

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.849.369,72 0,00 0,00 4.849.369,72

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

24.317.426,97 69.254,00 0,00 24.386.680,97

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 08/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 166.632,84

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 167.632,84

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 138.113,21

12.809,00 0,00

12.809,00 0,00 150.922,21

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

892.649,51

868,00 0,00

868,00 0,00 893.517,51

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

80.484,73

16.000,00 0,00

16.000,00 0,00 96.484,73

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 705.655,97

6.425,00 0,00

6.425,00 0,00 712.080,97

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

53.500,01

8.076,00 0,00

8.076,00 0,00 61.576,01

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 08/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 325 / 2017

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

720.364,53

0,00 6.400,00

0,00 6.400,00 713.964,53

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

105.935,56

15.733,00 0,00

15.733,00 0,00 121.668,56

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 08/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.882.568,63 44.911,00 0,00 15.927.479,63

Titolo 2 3.328.030,00 16.000,00 6.400,00 3.337.630,00

Titolo 4 113.620,00 0,00 0,00 113.620,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.110.117,38 0,00 0,00 2.110.117,38

Totale Spese 21.434.336,01 60.911,00 6.400,00 21.488.847,01

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.434.336,01 60.911,00 6.400,00 21.488.847,01

copia informatica per consultazione



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO
n (*) 2017

COMPETENZA 
ANNO

n+1 (*) 2018

COMPETENZA 
ANNO

n+2 (*) 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 641.468,69              36.644,60           -                      

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 1.697.767,61           436.182,09         -                      

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                           -                      -                      

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 2.339.236,30           472.826,69         -                      

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 10.703.857,68         10.674.190,68    10.674.190,68    

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 789.410,27              705.724,92         705.724,92         

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.682.744,92           1.662.210,96      1.680.735,96      

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.125.517,21           588.757,02         688.757,02         

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                           -                      -                      

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 94.000,00-                85.000,00-           -                      

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 13.667.216,96         12.959.751,16    12.935.976,56    

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 36.644,60               -                      -                      

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 203.535,67              213.507,60         223.479,53         

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                           -                      -                      

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) -                           -                      -                      

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 13.500.325,89         12.746.243,56    12.712.497,03    

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.431.015,33           1.024.939,11      688.757,02         

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 436.182,09             -                      -                      

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) -                           -                      -                      

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) -                           -                      -                      

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 2.867.197,42           1.024.939,11      688.757,02         

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) -                           -                      -                      

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                          -                      -                      

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) -                           -                      -                      

(-) -                      

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 179.243,07              247.527,60         348.154,53         

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.
1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 
stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 
acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 
richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 
seguito dell'approvazione del rendiconto).

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 325/2017 ad oggetto: SETTORE FINANZIARIO - FIN 002 - VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL’ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -  SECONDO 

PROVVEDIMENTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 20/06/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 del 28/06/2017

Oggetto:  SETTORE FINANZIARIO - FIN 002 - VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - SECONDO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/07/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 31 del 28/06/2017

Oggetto:   SETTORE FINANZIARIO - FIN 002 - VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - SECONDO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 30/06/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


